
 
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA  

1

      COMUNE DI CALATABIANO 
PROVINCIA DI CATANIA 

AREA TECNICA  
     

REG. DET. AREA TEA N. 138 DEL 22/05/2015 
 
 

DETERMINAZIONE N. 424 DEL 01/06/2015 REGISTRO GENERALE 
 
 
Oggetto: Noleggio di una piattaforma aerea autocarrata da servire per le 
potature di contenimento o diradamento di piante di alto fusto. Affidamento ed 
impegno spesa. CIG: [Z5814B022E] 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

 

Premesso che, a seguito di sopralluogo effettuato dallo scrivente con la 
collaborazione degli addetti alla manutenzione delle aree a verde pubblico comunale, 
è emersa la necessità di effettuare potature di contenimento o diradamento delle 
piante di alto fusto ubicate nelle citate aree al fine di scongiurare la rottura e la 
caduta di rami  e di garantire la sicurezza agli utenti di detti spazi pubblici; 
 
Dato atto che questo Servizio non dispone, fra i mezzi in dotazione, di autoscala o 
altro mezzo simile, per cui si rende necessario noleggiarne uno con tutte le 
caratteristiche necessarie per l’esecuzione in condizioni di sicurezza dell’intervento di 
cui in oggetto; 
 
Verificato: 
- che non risulta attiva una Convenzione stipulata da Consip S.p.A. relativa al su 
descritto servizio e/o fornitura; 
- che non risulta possibile, data la sua specificità, procedere all’approvvigionamento 
del servizio mediante adesione al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 
 
Visto l’art. 8, comma 3-ter, della Legge 27 febbraio 2015, n. 11 che dispone il rinvio 
al 01 settembre 2015 dell’obbligo per i Comuni non capoluogo di provincia di 
rivolgersi alle Centrali Uniche di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi; 
 
Vista la comunicazione elettronica del 25/02/2015, protocollo n. 2666, con la quale è 
stata interpellata a tal proposito la ditta SICEL S.r.l. di Biancavilla (CT), ditta esperta 
ed in grado di noleggiare al Comune l’attrezzatura necessaria; 
 
Visto il preventivo di spesa dettagliato per il noleggio della piattaforma aerea 
autocarrata modello “Sequani Z20” (senza o con operatore) ricevuto in data 
08/04/2015 dalla ditta SICEL S.r.l.,  con la quale la stessa ditta si propone di fornire il 
mezzo a nolo senza operatore per l’importo di € 135,00 / canone giornaliero, oltre iva 
22%; 
 
Valutata favorevolmente l’offerta presentata ai fini della congruità economica in 
rapporto ai prezzi medi acquisiti da indagine conoscitiva di mercato; 
 



 
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA  

2

Visto che ai sensi dell'art. 125, comma 11, del D. Lgs n. 163 del 12/04/2006 per 
importi inferiori a € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento trattando direttamente con una 
singola ditta, dato l'importo esiguo del noleggio, con la procedura prevista 
dall'art. 125, comma 11, del Decreto Lgs. n. 163/2006; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, di  procedere all'affidamento diretto alla 
ditta Siciliana Elevatori S.r.l. (in forma abbreviata SICEL S.r.l) del servizio di noleggio 
per quattro giornate, anche non consecutive, di una piattaforma aerea autocarrata 
dotata di cestello, senza operatore, modello “Sequani Z20”, necessaria per eseguire 
l’intervento di potatura di contenimento e/o diradamento delle piante di alto fusto 
ubicate nelle aree a verde pubblico comunale, per l’importo di € 540,00, oltre iva al 
22% pari a € 118,80; 
 
Preso atto che: 
- il contratto di noleggio sarà stipulato con la semplice sottoscrizione della presente 
determinazione per accettazione; 
- l’affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i.; 
- al fine della regolarità contributiva della ditta il DURC è stato richiesto mediate il 
servizio web all’uopo dedicato (www.sportellounicoprevidenziale.it) in data 
20/05/2015, CIP 20151981727892;  
- alla procedura è stato attribuito il seguente CIG: [Z5814B022E]; 
 
Visti:  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, coordinato con la L.R. n. 12/2011; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 
- la Legge 27 febbraio 2015, n. 11 di conversione del D.L. 192/2014; 
- Il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente; 
 
Ritenuto, inoltre, di approvare il preventivo di spesa il cui prezzo complessivo è da 
ritenersi congruo, nonché di procedere ad impegnare in bilancio la spesa di € 658,80 
iva inclusa; 
 
Ritenuta propria la competenza a seguito della determinazione sindacale n. 40 del 
03/09/2012 e successive n. 52 del 28/12/2013, n. 02 del 07/01/2014 e n. 47 del 
31/12/2014 di proroga conferimento extra-dotazione organica dell'incarico di 
istruttore direttivo tecnico con le connesse responsabilità di direzione e gestione 
dell'area tecnica e conferimento incarico aggiuntivo della responsabilità e del 
coordinamento dello S.U.A.P.; 

DETERMINA  
 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 

1) di affidare direttamente ai sensi dell'art. 125, comma 11, del D. Lgs n. 163 del 
12/04/2006, alla ditta Siciliana Elevatori S.r.l. (in forma abbreviata SICEL S.r.l) con 
sede in Biancavilla (CT) contrada Chiusi Pira S.P. 80 Km 1500, partita iva 
03722600875, iscritta al REA n. CT-250841, il servizio di noleggio per quattro 
giornate, anche non consecutive, di una piattaforma aerea autocarrata dotata di 



 
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA  

3

cestello, senza operatore, modello “Sequani Z20”, per l'importo complessivo di 
€ 658,80 iva inclusa ed alle condizioni di cui al preventivo di spesa; 
 

2) di approvare il preventivo di spesa presentato dalla ditta ed assunto al protocollo 
generale dell'Ente in data 08/04/2015 al n. 4450, che allegato in copia al presente 
atto ne costituisce parte integrale e sostanziale; 
 

3) di impegnare a carico del bilancio comunale, esercizio 2015 in corso di 
formazione, la somma di € 658,80 iva compresa al codice 10960301/1, ai sensi 
dell'art. 163, co. 1 e 3, del D. lgs. 267/2000, dando atto della infrazionabilità ed 
indifferibilità della spesa; 
 

4) di dare atto che: 
a) il contratto sarà stipulato con la semplice sottoscrizione della presente 
determinazione per accettazione; 
b) il noleggio della piattaforma aerea autocarrata avrà la durata di quattro giornate 
lavorative, anche non consecutive, senza l’ausilio di operatore dell’imprese; 
c) il responsabile del procedimento per la procedura di affidamento è il sottoscritto, 
responsabile dell’Area Tecnica Ecologia ed Ambiente; 
d) il CIG che identifica la presente procedura è il n. [Z5814B022E]; 
e) l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2015; 
f) la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta saranno in ogni caso 
subordinati alla sussistenza del DURC regolare; 
 

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza 
all’ impresa SICEL S.r.l, nonché all’Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione. 
 
 

 
 
 
Allegato:  
Preventivo di spesa prot. n. 4450 del 08/04/2015 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
dr. ing. Salvatore Faro 


